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Neuer Strompreis zum 1. April 2024  
 

Ihr Tarif: Mein.Ahlen.Strom.Basis 
Ihre Vertragskontonummer:  

Ihre Abnahmestelle:  
 

Anrede, 
 

gerade erst haben wir deutlich den Strompreis gesenkt, jetzt kommt es doch wieder anders. Das 
Bundesverfassungsgericht hat Mitte November 2023 den Nachtragshaushalt der Bundesregierung 
gekippt. Entfallen ist dadurch unter anderem die Subventionierung der Übertragungsnetzentgelte 

in Höhe von 5,5 Milliarden Euro. So haben die Übertragungsnetzbetreiber kurzfristig neu kalkuliert 

und nunmehr erhöhte Netzentgelte am 13.12.2023, gültig ab 01.01.2024, veröffentlicht. Durch den 

Wegfall der Subventionierung erhöht sich zudem zum 01.01.2024 die Umlage nach § 19 Absatz 2 der 

Stromnetzentgeltverordnung. 
 
In Folge dessen war Ihr lokaler Verteilnetzbetreiber gezwungen, seine Entgelte entsprechend zu 

erhöhen. Auf die Höhe dieser Entgelte haben alle Lieferanten keinen Einfluss. Auch wir müssen 
daher die Mehrkosten leider an Sie weitergeben. 
 

Preissteigerung zum 01.04.2024 Ihres Arbeits- und Grundpreises 

Aufgrund des notwendigen zeitlichen Vorlaufs für die Neukalkulation der Preise und die Umsetzung 

der Preisanpassung inklusive der Einhaltung der gesetzlich vorgesehenen Fristen ändern sich die 

Preise in Ihrem Tarif erst zum 01.04.2024, obwohl die Anpassung der bezeichneten Preisbestandteile 

bereits seit dem 01.01.2024 in Kraft sind und von uns bereits bezahlt werden müssen. Die daraus 

resultierenden Mehrkosten für die Monate Januar – März 2024 werden anteilig in der Kalkulation der 

neuen Preise berücksichtigt. 
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Dies führt im Ergebnis zu der folgenden Preisanpassung: 

Der Arbeitspreis für Ihren Tarif Mein.Ahlen.Strom.Basis steigt ab dem 01.04.2024 um brutto 1,91 

Ct/kWh (netto 1,61 Ct/kWh) auf brutto 41,56 Ct/kWh. Der Grundpreis erhöht sich um brutto 17,33 

Euro/Jahr (netto 14,56 Euro/Jahr) auf brutto 103,01 Euro/Jahr.  
 

In Summe bedeutet die Preiserhöhung bei einem Jahresverbrauch von 3.500 kWh eine 
Mehrbelastung von brutto 7,02 Euro/Monat (netto 5,89 Euro/Monat). 

 

Alle Einzelheiten zum Vergleich Ihres bisherigen und des neuen Strompreises finden Sie auf der 

folgenden Seite. Der Gesetzgeber schreibt diese detaillierten Angaben zu Ihrer Information vor. Bitte 

beachten Sie auch die folgenden rechtlichen Ausführungen: 

 

Die Preisanpassung basiert auf Grundlage des § 5 Abs. 2 und des § 5a StromGVV 

(Stromgrundversorgungsverordnung). Wenn Sie mit der angekündigten Preisanpassung nicht 

einverstanden sind, haben Sie gemäß § 5 Abs. 3 StromGVV das Recht, den Vertrag ohne Einhaltung 

einer Frist auf den Zeitpunkt des Wirksamwerdens der Änderungen zu kündigen.  

 

Änderungen werden gegenüber dem Kunden nicht wirksam, der bei einer Kündigung des Vertrages 

mit dem Grundversorger die Einleitung eines Wechsels des Versorgers durch entsprechenden 

Vertragsschluss innerhalb eines Monats nach Zugang der Kündigung nachweist.  

 

Unterm Strich: günstigere Preise als 2023  

Die ungünstige Entwicklung bedauern wir sehr, zumal wir zuletzt durch unsere vorausschauende 

Einkaufsstrategie Ihren Strompreis zum 1. Januar 2024 senken konnten. Ein kleiner Trost: Trotz der 

Erhöhung zum 1. April 2024 liegen die Preise dennoch klar unter denen des Vorjahrs. 

 

Neuer Abschlagsplan: In einem gesonderten Schreiben erhalten Sie Ihren neuen Abschlagsplan.  

 
Nutzen Sie gerne unser Kundenportal für die Übermittlung Ihrer Zählerstände. Alternativ können Sie 

uns Ihre Zählerstande per E-Mail an kundenservice@stadtwerke-ahlen.de oder postalisch mitteilen. 
Sollten uns keine taggenauen Zählerstände vorliegen, grenzen wir zum 14. April 2024 automatisch 
ab.  

Ihre Stadtwerke Ahlen GmbH 

 

  

  

 
i. V. Marco Kißler               i. A. Nina Starp  
Leitung Kunde & Markt   Stellv. Leitung Kunde & Markt 
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Mein.Ahlen.Strom.Basis 

Allgemeiner Preis der Grundversorgung für Haushaltsbedarf und landwirtschaftlicher Bedarf 

  ab 01.01.2024 ab 01.04.2024 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro 

Jahr  85,68 €   103,01 €   

Grundpreis pro Monat  7,14 €   8,58 €   

Arbeitspreis pro verbrauchter 

Kilowattstunde   39,65 ct/kWh   41,56 ct/kWh 

Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden 

Kostenbelastungen: 

In Ihrem Endpreis sind 19% Umsatzsteuer enthalten. Der allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt: 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis pro 

Jahr  72,00 €   86,56 €   

Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde   33,32 ct/kWh   34,93 ct/kWh 

In den Netto-Endpreis fließen ein:         

  Euro/Jahr  Cent/kWh Euro/Jahr  Cent/kWh 

Stromsteuer   2,050 ct/kWh   2,050 ct/kWh 

Konzessionsabgaben  

(Wegenutzungsentgelt an Gemeinden)   1,590 ct/kWh   1,590 ct/kWh 

Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz   0,000 ct/kWh   0,000 ct/kWh 

Aufschlag nach Kraft-Wärme-

Kopplungsgesetz    0,275 ct/kWh   0,275 ct/kWh 

Umlage nach § 19 Absatz 2 der 

Stromnetzentgeltverordnung   

Kalkuliert mit 

0,403 ct/kWh 

(0,643 ct/kWh*)   0,643 ct/kWh 

Offshore Netzumlage nach § 17 EnWG   0,656 ct/kWh   0,656 ct/kWh 

Umlage nach § 18 der Verordnung zu 

abschaltbaren Lasten   0,000 ct/kWh   0,000 ct/kWh 

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:         

Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde    

Kalkuliert mit 

9,35 ct/kWh 

(10,270 ct/kWh*)   10,270 ct/kWh 

Verbrauchsunabhängiger Grund- und 

Abrechnungspreis Netz 

Kalkuliert  

mit 18,00€  

(31,00 €*)   31,00 €   

Messstellenbetrieb (wenn vom Netzbetreiber 

durchgeführt) siehe separate Preisliste  siehe separate Preisliste  

Messung (wenn vom Netzbetreiber 

durchgeführt) siehe separate Preisliste  siehe separate Preisliste  
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Als Entgelt für den Messstellenbetrieb inkl. Messung werden je Stromzähler/Messsystem und ggf. 

Verbrauchsstufe folgende Kosten des Netzbetreibers bzw. grundzuständigen Messstellenbetreibers zusätzlich 

in Rechnung gestellt:  

Saldo der genannten einfließenden 

Kostenbelastungen: 

Kalkuliert  

mit 18,00 € 

(31,00 €*) 

Kalkuliert  

mit 14,32 ct/kWh 

(15,48  ct/kWh*) 31,00 € 15,48 ct/kWh 

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen 

(Beschaffung und Vertrieb einschließlich Marge): 

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro 

Jahr 

Kalkuliert  

mit 54,00 € 

(55,56 €*)   55,56 €   

am Arbeitspreis pro verbrauchte 

Kilowattstunde    

Kalkuliert mit 

19,00 ct/kWh 

(19,44 ct/kWh*)   19,44 ct/kWh 

 ab 01.01.2024 ab 01.04.2024 

Arbeitspreis bei Zweitarifmessung 33,94 ct/kWh 40,39 ct/kWh 35,54 ct/kWh 42,30 ct/kWh 

Schwachlastarbeitspreis 29,23 ct/kWh 34,78 ct/kWh 30,83 ct/kWh 36,69 ct/kWh 

Durchschnittshöchstpreis 48,66 ct/kWh 57,90 ct/kWh 50,26 ct/kWh 59,81 ct/kWh 

*tatsächliche Höhe des Preisbestandteils nach kurzfristiger Erhöhung in ct/kWh ab dem 01.01.2024 
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Eintarifzähler  Euro/Jahr 7,75 9,22 

Zweitarifzähler  Euro/Jahr 18,75 22,31 

Zweirichtungszähler  Euro/Jahr 13,75 16,36 
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moderne Messeinrichtung Euro/Jahr 16,81 20,00 

in
te

ll
ig

e
n

te
 M

e
ss

e
in

ri
ch

tu
n

g
 

bis einschließlich 3.000 kWh/a Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 3.000 bis  

einschließlich 6.000 kWh/a 
Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 6.000 bis  

einschließlich 10.000 kWh/a 
Euro/Jahr 16,81 20,00 

größer 10.000 bis  

einschließlich 20.000 kWh/a 
Euro/Jahr 42,02 50,00 

größer 20.000 bis  

einschließlich 50.000 kWh/a 
Euro/Jahr 75,63 90,00 

größer 50.000 bis  

einschließlich 100.000 kWh/a 
Euro/Jahr 100,84 120,00 

über 100.000 kWh/a Euro/Jahr noch nicht verfügbar 

Steuerbare Verbrauchseinrichtung oder an 

steuerbaren Netzanschlüssen nach § 14a EnWG 
Euro/Jahr 42,02 50,00 

Zusatzleistung: Schaltgerät für moderne Messeinrichtungen Euro/Jahr 9,00 10,71 

Zusatzleistung: Wandler Euro/Jahr 24,00 28,56 

Zusatzleistung: zusätzliche Ablesung (monatlich, viertel-/halbjährig) Euro/Jahr 4,26 5,07 

Die grau hinterlegten Messpreise ergeben sich aus dem Messstellenbetriebsgesetz - MsbG.  


